MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 127/2023 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

 23083.003455/2023-12Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 24 de janeiro de 2023.

ATA DA 67ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO, REALIZADA NO DIA 24 DE JANEIRO DE 2023

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, o Colegiado
do Departamento de Administração Pública reuniu-se na sala de reunião do ICSA, com a presença dos

 docentes: CAIO PEIXOTO CHAIN, DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES, DIEGO DE OLIVEIRA
 DA CUNHA, RAPHAELA PEREIRA RANGEL e VERA REGINA RAMOS PINTO; e, a técnica-

administrativa PATRÍCIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS. Sob a presidência do primeiro, foi
dado início aos trabalhos, conforme a apresentação dos pontos de pauta, a saber: 1. Calendário de
reuniões 2023. O professor Caio fez a leitura da proposta de calendário, a saber: 27.02.2023 (Segunda-
feira), 15.03.2023 (Quarta-feira), 18.04.2023 (Terça-Feira), 22.05.2023 (Segunda-feira), 20.06.2023
(Terça-feira), 19.07.2023 (Quarta-feira), 28.08.2023 (Segunda-feira), 26.09.2023 (Terça-Feira), 25.
10.2023 (Quarta-Feira), 23.11.2023 (Quinta-feira), 13.12.2023 (Quarta-feira), tendo colocado em
votação, foi aprovado por unanimidade. 2. Homologação de solicitação de afastamento da professora
Biancca Scarpeline de Castro para realizar pesquisa de campo no âmbito do projeto "Elaboração
do Guia de desenvolvimento sustentável para o Amapá", pelo período de 05 a 15 de novembro de

 2022. O professor Caio falou sobre o afastamento da professora Biancca Scarpeline de Castro,
informando que trata-se de homologação uma vez que o evento já ocorreu, tendo colocado em votação,
foi homologado por unanimidade. 3. Homologação de solicitação de afastamento do professor Caio

 Peixoto Chain para participar do “Encontro Anual Teoria e Prática do PPGE/UFRRJ. O professor
Caio falou sobre seu afastamento tendo informado que se trata de homologação, vez que o evento já
ocorreu. Colocado em votação, foi homologado por unanimidade. 4. Aprovação atividade de extensão
“EV002-2023 – Licitações e contratos públicos: extração e análise de dados para pesquisas
acadêmicas”. O professor Caio falou sobre o evento de extensão que ocorrerá no dia 26 de janeiro de
2023. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. 5. Aprovação da atividade de extensão “
IV Semana Acadêmica do Curso De Administração Pública Da UFRRJ” (processo nº. 23083.002296

 /2023-21). O professor caio falou sobre o evento que está sendo coordenador pelo professor Aldenilson
Dos Santos Vitorino Costa. Com a palavra, o professor Aldenilson falou mais sobre o evento que será em
fevereiro, entre 07 a 10. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Em assuntos gerais, foi
informado pelo professor Caio da necessidade de formação da comissão eleitoral para eleição de chefe e
vice-chefe do departamento de administração pública. Cabe lembrar que o mandato da atual gestão
termina em julho deste ano. Nada mais havendo, esta ata foi lavrada por PATRICIA FERNANDES DE
OLIVEIRA SANTOS e, após leitura e aprovação, será assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 24/01/2023 17:40)
ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###670#5

(Assinado digitalmente em 24/01/2023 17:43)
CAIO PEIXOTO CHAIN

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###587#1

(Assinado digitalmente em 24/01/2023 17:37)
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: ###947#6

(Assinado digitalmente em 25/01/2023 07:53)
DIEGO DE OLIVEIRA DA CUNHA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###214#1

(Assinado digitalmente em 24/01/2023 16:59)
PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###524#8

(Assinado digitalmente em 25/01/2023 11:32)
RAPHAELA PEREIRA RANGEL

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###544#3

(Assinado digitalmente em 25/01/2023 10:59)
VERA REGINA RAMOS PINTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###314#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 127 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 24/01/2023 977094d044

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf